Председателю Приозерского суда
от Сорочинской Жанны Витальевны, гражданки РФ, проживающей по адресу: 101100  г. Приозерск, ул. Космонавтов, дом 9/2 кв. 99, защитника обвиняемого в уголовном деле  10873503100014 Сорочинского Олега Николаевича, 02.01.61 г.р., гражданина РФ, в настоящее время арестованного.

Запрос № 2-02-0910 на праве ст.74  УПК РК  от Защитника
О предоставлении изготовленных и заверенных судом копий Постановлений
по УД, вынесенных судьей Ахметовой Э.Ж. и Сергалиевым Б.С. и иных документов

В соответствии с утвержденными Сенатом и Президентом РК нормами ст.74 УПК РК:
 «1. Защитник обязан использовать все законные средства и способы защиты.

    2. С момента допуска к участию в деле защитник вправе:

         2) собирать и представлять предметы, документы и сведения, необходимые для оказания юридической помощи;  9) получать копии процессуальных документов;

        12) использовать любые другие средства и способы защиты, не противоречащие закону».

В соответствии с нормами п.7 ст.541 Налогового Кодекса РК:
«От уплаты государственной пошлины в судах освобождаются: 7) физические и юридические лица, кроме лиц, не имеющих отношения к делу, - за выдачу им документов в связи с уголовными делами».

В соответствии с нормами ч.3 ст.125 УПК РК «Защитник вправе получать сведения, необходимые для осуществления защиты, путем:

1) истребования справок, характеристик, иных документов от организаций.

Справки, характеристики и иные документы могут быть истребованы защитником, представителем потерпевшего от государственных органов, общественных объединений, а также иных организаций. Указанные юридические лица обязаны представить защитнику запрошенные ими документы или их заверенные копии в течение десяти суток».

Используя вышеприведенные нормы права РК, прошу предоставить мне изготовленные и заверенные судом  копии следующих процессуальных и иных документов из уголовного дела
№ 10873503100014 и гражданского дела 2-30-2008 / 2-1-2009, а также иных сведений и документов:
1. Копии всех постановлений, вынесенных судьями Ахметовой Э.Ж. и Сергалиевым Б.С. с момента направления материалов УД в Приозерский суд 11.08.10 г.
В последующем представлять копии ВСЕХ Постановлений, вынесенных председательствующим по данному УД, в день их оглашения или вынесения, без предъявления мною дополнительных Запросов.
2. Копию Протокола судебного заседания от 31.08.10 г. проведенного находящимся в отпуске судьей Сергалиевым Б.С.
3. Официальную справку о дате окончания отпуска судьи Сергалиева Б.С. начавшегося в июле 2010 г.
4. Официальную справку об основаниях проведения судьей Сергалиевым Б.С. судебного заседания 31.08.10 г. по данному УД, если в этот день он еще пребывал в отпуске, а И.О. председателя Приозерского суда являлась судья Ахметова Э.Ж., что следует из ее уведомления о возвращении без рассмотрения трех моих Запросов, датированного 31.08.10 г.
5. Официальный ответ об основаниях непредоставления мне возможности получить или изготовить копии с материалов УД, в течение более 20-ти дней с момента направления дела в Приозерский суд.
6. Официальный ответ об основаниях нерассмотрения ВСЕХ и возвращения без рассмотрения ЧАСТИ моих Ходатайств, поданных на имя Председателя Приозерского суда со дня направления дела в Приозерский суд 11.08.10 г.
7. Заверенные судом копии Протоколов судебных заседаний по гражданскому делу 2-30-2008 / 2-1-2009 от 25.01.08 г., 31.01.08 г., 12.02.08 г., 20.01.09 г., которые являются доказательством Защиты в данном УД и должны быть предоставлены Защитнику на основании ч.3 ст.125 УПК РК.
8. Надлежаще оформленные ответы на ВСЕ поданные мною в суд Запросы и Ходатайства со дня направления дела в Приозерский суд.
             Отказ или уклонение от предоставления запрошенных документов влечет применение к виновным должностным лицам уголовной ответственности, предусмотренной ч.2 ст. 365 УК РК, согласно которой: «Воспрепятствование законной деятельности адвокатов и иных лиц по защите прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в уголовном процессе, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, - наказываются штрафом в размере от пятисот до семисот месячных расчетных показателей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от пяти до семи месяцев либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на тот же срок или без такового».
       02 сентября 2010 г.                                                                           Сорочинская Ж.В.